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بورل و یک دو راهی تاریخی 

جوزپ بورل برای اولین بار به کشورمان آمد و دیدارهای سطح بالایی نیز با مقامات 
ارشد کشورمان داشت. او که کوله باری از تجربیات دیپلماتیک را به همراه دارد، در 
همین ماه های روی کار آمدن به عنوان مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، در 
نگاه اول نشان داده نسبت به اسلافش از دیدگاه های مستقل تر و پخته تری برخوردار 
است . سیاست های واقع گرایانه وی به یک جانبه گرایی آمریکای ترامپ که اروپا را به 
مستعمره ای از ایالات متحده بدل کرده و حمایت های محکم او از بزرگ ترین دستاورد 
دیپلماتیک اتحادیه اروپا از زمان پیدایش یعنی برجام همچنین پیام تبریکش در سال 
گذشته بابت سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی ، نشان می دهد او حداقل در ظاهر 
چهره ای متفاوت از کاترین اشتون، فدریکا موگرینی و خاویرسولاناست . البته این به 
معنای تغییر رفتار اروپا در قبال ایران نیست و رویکرد اروپا تنها با یک تغییر در مسئولان 
اروپایی اتفاق نمی افتد. اروپا در 21 ماه اخیر از خروج آمریکا از برجام نشان داده نه تنها 
توانی برای زنده نگه داشتن برجام ندارد که به نظر می رسد از اراده محکمی هم برای 
این کار برخوردار نیست. گزافه گویی های اخیر سه کشور درباره استفاده از سازوکار 
حل اختلاف برجام در حالی که ابتدا آمریکا و سپس اروپا به نقض مواد متعدد برجام 
پرداخته اند نشانی بر این بی عملی در کنار نبود اراده است . بروکسل به جای فشار 
آوردن بر عامل اصلی رسیدن توافق بین المللی هسته ای به این نقطه،یعنی آمریکا، 
 سعی دارد تا ایران را از حداقل حقوق خود منصرف و ما را وادار کند که به کاغذی 
بی خاصیت که نتوانسته نیازهای اقتصادی کشور را برآورده کند، پایبند باشیم! گام 
های کاهش تعهدات ایران در برجام، نشان داد که جمهوری اسلامی برخلاف بسیاری 
از کشورها از مذاکرات و توافقات زینتی بی نیاز بوده و اگر امتیازی داده یا می دهد برپایه 
یک توازن در گرفتن امتیاز خواهد بود نه فقط عکس های یادگاری و بازی کردن در پازل 

انتخاباتی یا پرستیژی کشورهای پر مدعا اما بی خاصیت .
سخنان روز گذشته بورل مبنی بر تمدید نامحدود استفاده از سازوکار حل اختلاف 
توسط تروئیکای اروپایی نشان داد که گفت وگوهایش در تهران چندان صمیمانه و آرام 
نبوده و رئیس جمهور ، رئیس مجلس و وزیرخارجه کشورمان به خوبی به طرف مقابل 
فهمانده اند که صبر تهران ماه هاست تمام شده و برجام برای زنده ماندن و خروج از اتاق 
مراقبت های ویژه به یک حرکت عملی و جدی از سوی اروپا نیاز دارد و نه لفاظی های 
بی حاصل . شاید بورل آخرین امید اروپا برای حفظ مهم ترین دستاورد دیپلماتیک این 
اتحادیه باشد، البته اگر آن ها نخواهند بعد از ضربه برگزیت ، ضربه دیگری به تن مریض 
و رنجور خود وارد کنند. آیا بورل با کوله باری از تجارب سخت دیپلماتیک می تواند 
نامش را در تاریخ ماندگار کند؟ او  یا با تلاش هایش جانی دوباره به این توافق می دهد 
یا به عنوان کسی ماندگار خواهد شد که میخ آخر تابوت برجام را هم بکوبد. او امروز بر 

سر این دوراهی مهم تاریخی است.

ــواد حــق شــنــاس در  • ــان مــلــی- محمد جـ  آرمـ
گفت و گویی که با تیتر »تندروها دنبال حذف 
همزمان اصلاح طلبان و قالیبافی ها هستند« در 
این روزنامه منتشر شد،  اظهار کرد: با شناختی 
که از جریان پایداری وجود دارد، این جریان برای 
می شوند  مجلس  وارد  که  دیگری  جریان های 
جایگاه چندانی قائل نخواهد بود و... ما به سمتی 
می رویم که حتی چهره هایی مثل آقایان قالیباف و 
باهنر هم توسط این تفکرات پذیرفته نخواهند شد. 

اعتماد- اروپایی ها مطمئن هستند که ارجاع  •
پرونده برجام به شورای امنیت، یک امتیاز و هدیه 
سیاسی برای دونالد ترامپ در آستانه انتخابات است 
که هم تبلیغات انتخاباتی او را تقویت می کند و هم 
اجازه می دهد که سیاست های آشوب زا و تنش آفرین 
واشنگتن در منطقه آسیای غربی و خلیج فارس 
تقویت شــود. )با این حــال( حفظ شرایط برزخی 
 موجود برجام، فعلا خواست مشترک تهران و اروپا

 به نظر می رسد.

سخنگوی  • پارسایی  بــهــرام   : نوشت  تابناک 
کمیسیون اصل 90 مجلس گفت: پخش صدای 
ضبط شده خلبان هواپیمای آسمان در مسیر شیراز به 
تهران که از برج مراقبت گرفته شده، به صراحت نشان 
می دهد سازمان هواپیمایی از دلایل وقوع حادثه خبر 
داشته و ابهامی در این موضوع وجود ندارد. موضوع 
دیگری که جای ســوال است این است که چطور 
رئیس سازمان هواپیمایی این موضوع را می دانسته 
ولی وزیر راه و شهرسازی و خود دولت از آن اظهار 

بی اطلاعی می کنند.
ــت90  • ــس ــی ــا نـــیـــوز نـــوشـــت : پـــس از ل ــ رج

نفره اصولگرایان جبهه پایداری نیز لیستی 60 نفره 
منتشر کرد.  با وجود این لیست پایداری یک نکته قابل 
توجه داشت و آن هم اشتراکات حداکثری با لیست 
شورای ائتلاف بود. اتفاقی که به نظر می رسد در 
راستای سازوکار چهار مرحله ای جبهه پایداری برای 

رسیدن به وحدت است.

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
از »تمدید نامحدود« زمان استفاده از 
بندهای حل اختلاف برجام موسوم به 
»مکانیسم ماشه« خبرداد. کمتر از دو 
هفته قبل بود که واشنگتن پست گزارش 
داد سه کشور اروپایی عضو برجام می 
خواهند مکانیسم حل اختلاف موجود 
درتوافق هسته ای را علیه ایران فعال 
کنند. یک روز بعد هم خبر رسید که 
ایــن اقــدام اروپــایــی ها به خاطر فشار 
ــران  ــت. ای ــوده اس اقتصادی تــرامــپ ب
اما این اقــدام آن ها را نادیده نگرفت و 
مقامات کشورمان به صــورت جدی و 
مشترک خبر از فعال شدن وعده قبلی 
رئیس جمهور روحانی در صورت عملی 
شدن اقدام فوق داده اند، اقدامی که 
می تواند در صــورت بازگشت تحریم 
های شــورای امنیت علیه کشورمان، 
پس از 51 سال به خروج ایران از پیمان 
 )NPT( منع گسترش سلاح های اتمی
بینجامد . در همین خصوص یک منبع 
ــاه نیز به خــراســان گفته بــود که در  آگ
صورت استفاده اروپایی ها از ماده 37 
برجام و ارجاع پرونده ایران به شورای 
امنیت، تهران نظارت های مندرج در 
برجام را که به صورت داوطلبانه اجرا 
می کند لغو خواهد کــرد و در صورت 
بازگشت تحریم های سازمان ملل نیز 
گام متقابل جمهوری اسلامی خروج 
از NPT خواهد بود. با این حال سه روز 
پس از تهدیدهای ایران، »جوزپ بورل« 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا از 
تمدید استفاده از بندهای حل اختلاف یا 

همان مکانیسم ماشه خبرداد. خبری که 
پس از  سفر »بورل« به تهران به روز شد. 
وی در تهران با مقامات ارشد کشورمان 
دیدار کرد و رایزنی های مفصلی داشت 
از وزیرخارجه که دو دور میزبان او شد تا 
رئیس جمهور و رئیس مجلس . مقامات 
کشورمان در ملاقات های خود ضمن 
یادآوری اقدامات آمریکا و اروپا در برهم 
زدن تــوازن برجام و نقض صریح مواد 
مختلف این توافق بین المللی ، تاکید 
کردند که اقدامات احتمالی اروپا علیه 
ایران با پاسخ تند تهران مواجه خواهد 
شد .سخنان روز گذشته بــورل پس از 
بازگشت از سفر منطقه ای خود از جمله 
ایران نشان می دهد پیام های مشخص و 
تندی از سوی تهران به بروکسل مخابره 
شده و حالا اروپــا در یک عقب نشینی 
آشکار از زبان مسئول سیاست خارجی 
خود از »تمدید نامحدود« زمان بندی 
رسیدگی به شکایت اروپــا از ایــران در 

به  سخن  برجام  مشترک  کمیسیون 
ــزارش ایسنا و به  میان می اورد . به گ
نقل از خبرگزاری رویترز، بورل پس از 
پایان سفر خود در جمع خبرنگاران در 
مقر اتحادیه اروپــا در بروکسل تصریح 
ــرد: اتحادیه اروپــا به طور نامحدود  ک
ــاره  درب اختلافات  حل وفصل  مهلت 
ــام ( ــرج ــوافــق هــســتــه ای 2015 )ب  ت

ــاع این  را تمدید خواهد کــرد تا از ارج
موضوع به شورای امنیت سازمان ملل یا 
اعمال تحریم جدید علیه ایران جلوگیری 
کند.این مقام اتحادیه اروپا اضافه کرد که 
در دیدارش با مقام های ایرانی، بر لزوم 
ادامه بازرسی ها از فعالیت های هسته ای 
ایران از سوی آژانس بین المللی انرژی 
تاکید کرده و حصول پیشرفت در این 
زمینه منوط به ادامـــه حضور آژانــس 
بین المللی انرژی اتمی در ایران برای 
راستی آزمایی و نظارت بر فعالیت های 
هسته ای ایــن کشور اســت. وی ادامــه 

داد: ما اتفاق نظر داریــم که مستقیماً 
در یک محدوده زمانی دقیق حرکت 
نکنیم، چیزی که ما را ملزم به رفتن به 
شورای امنیت می کند. خواست ما این 
است، روندی را آغاز نکنیم که به پایان 
برجام بینجامد، بلکه این توافق را حفظ 
کنیم. بورل همچنین در اظهارات خود 
پس از سفر به تهران گفت تا آن جا که 
من با سه کشور اروپایی برجام  صحبت 
کــرده و مطلع  هستم، حتی در آخرین 
نشست وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا، 
آن ها اصــرار دارنــد که این اقــدام برای 
پایان دادن به برجام صــورت نگرفت، 
بلکه تلاشی بــرای زنــده نگه داشتن و 
زمــان دادن به مذاکرات اســت. آن ها 
موافق هستند که محدودیت های زمانی 
تعیین شده در سازوکار حل اختلاف 
در برجام تمدید شود و اتحادیه اروپا نیز 
همین مسیر را دنبال می کند. یکی از 
خبرنگاران از وی دربــاره انجام توافق 
جدید با ایـــران که مسئله توانمندی 
موشکی ایران نیز در آن گنجانده شود، 
پرسید؛ بورل پاسخ داد: برخی صداها 
ــاره گسترش ابعاد توافق با ایران  درب
شنیده مــی شــود. ایــن موضوع به من 
ارتباطی ندارد. وظیفه ام این است که 
بر اجرای برجام، نه توافقی که شاید به 
تایید برسد نظارت کنم. نکته دیگر این 
که به گفته مسئول سیاست خارجی 
ــا، وی پس از بازگشت از  اتحادیه اروپ
تهران به بروکسل، جمعه این هفته برای 
رایزنی با مقامات آمریکایی به واشنگتن 

سفر می کند.

دومین سکته  مکانیسم ماشه 
 اروپا که پس از تهدید ایران به خروج از ان پی تی از توقف موقت بررسی  مکانیسم ماشه سخن گفته بود،  

روز گذشته این زمان  را به طور نامحدود تمدید کرد


